
 

Comune di Costa di Rovigo 
Provincia di Rovigo 

c.f.    0 0 1 9 7 5 3 0 2 9 8 
Tel. 0425 / 497272 -  Fax 0425 / 497149 

 

URL: http://www.comune.costadirovigo.ro.it 
E-mail: protocollo@comune.costadirovigo.ro.it 

PEC: protocollo.comune.costadirovigo.ro@pecveneto.it 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 185 del 23-05-2025 

COPIA 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 185 
del 23-05-2025 

 
 
Ufficio: UFFICIO CULTURA E BIBLIOTECA 
Numero di Settore: 61 
 

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del 
D.lgs. n. 36/2023, per la fornitura di n. 100 medaglie per la 
manifestazione "Giochinstrada" in programma per il 25.05.2025. 
Impresa Rovigopremia di Rovigo. CIG B6F657071F. 

CIG: B6F657071F 
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 30/10/2024, immediatamente eseguibile, di 
approvazione del Documento Unico di Programmazione Semplificato 2025-2027, esecutiva nelle 
forme di legge; 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 30/12/2024, immediatamente eseguibile, di 
approvazione della Nota di aggiornamento al DUP semplificato (DUPS) per il triennio 2025-2027; 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 30/12/2024, immediatamente eseguibile, di 
approvazione del Bilancio di previsione 2025-2027; 
Vista la Deliberazione di Giunta n. 3 del 15/01/2025, immediatamente eseguibile, di approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027 – parte finanziaria; 
Visto il Decreto sindacale prot. 6790 del 28/06/2024, di nomina del sottoscritto Responsabile 
dell’Area Amministrativa, con attribuzione delle funzioni dirigenziali ex artt. 50 e 109, co. 2, D.Lgs. 
267/2000 e posizione organizzativa e, pertanto, riconosciuta la propria competenza all’adozione del 
presente atto; 
 
Dato atto che il Comitato della Biblioteca Comunale “M. Buchaster” ha in programma per il prossimo 
25 maggio c.a. l’organizzazione della manifestazione “Giochinstrada” volta a riscoprire i giochi di una 
volta per favorire dei momenti di socialità a favore della comunità; 
 
Avuta presente la necessità di acquistare n. 100 medaglie con il logo della Biblioteca Comunale e la 
dicitura "Giochinstrada" da consegnare ai partecipanti quale riconoscimento della partecipazione;   
 
Richiamato l’art. 1, comma 1, del d.lgs. 36/2023 (Principio del risultato) secondo cui “Le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della sua 
esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel 
rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza”;  
 
Dato atto che, vista la necessità di garantire la fornitura delle medaglie in argomento entro la data 
individuata per la manifestazione, si è provveduto a richiedere la formulazione di un preventivo per la 

http://www.comune.costadirovigo.ro.it/
mailto:protocollo@comune.costadirovigo.ro.it
mailto:protocollo.comune.costadirovigo.ro@pecveneto.it


Comune di Costa di Rovigo 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 185 del 23-05-2025 

fornitura di n. 100 medaglie con il logo a colori della Biblioteca Comunale e la dicitura 
"Giochinstrada", di diametro 32 mm, all’Impresa Rovigopremia di Rovigo; 
 
Visto il preventivo di spesa presentato dall’Impresa Rovigopremia di Rovigo acquisito al protocollo 
dell’Ente n. 4971 / 2025 dell’importo complessivo di € 123,00 oltre Iva 22% per la fornitura di n. 100 
medaglie targhe;  
 
Richiamati: 
- l’art. 1, c. 130 della L. n. 145/2018, il quale prevede che per gli affidamenti di importo inferiore a 

5.000 euro, è ammesso l’affidamento diretto al di fuori del mercato elettronico; 
- il Comunicato del Presidente dell’Anac del 18/12/2024 che prevede la proroga fino al 30.06.2025 

della possibilità di utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP 
dell’Autorità per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 € in caso di impossibilità o 
difficoltà di ricorso alle PAD al fine di consentire l’assolvimento delle funzioni ad essa demandate, 
ivi compresi gli obblighi in materia di trasparenza;  

 
Ritenuto pertanto procedere ad un affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.lgs. 36/2023, senza il ricorso della PAD stante l’urgenza dell’acquisto ai fini della consegna in 
tempo utile per la manifestazione;  
 
Dato Atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Dato Atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte 
 

Fine che con il contratto si intende 
perseguire e relativo oggetto  

Affidamento fornitura di n. 100 medaglie con il logo a 
colori della Biblioteca Comunale e la dicitura 
"Giochinstrada", di diametro 32 mm 

Importo presunto del contratto  € 123,00 oltre Iva  

Forma del contratto  

ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del 
D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi 
dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 
del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014  

Modalità di scelta del contraente  affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del d.lgs. 36/2023  

Clausole ritenute essenziali  
quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra 
le parti e nella documentazione della procedura di 
affidamento  

 
Appurato:  
 che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: […] b) affidamento diretto dei servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 



Comune di Costa di Rovigo 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 185 del 23-05-2025 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;  

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;  

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non 
è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;  

 che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;  

 
Ritenuta l’offerta economica dell’Impresa Rovigopremia di Rovigo – P.IVA 00881730295 acquisita 
con il preventivo di cui al prot. n. 4971 / 2025 congrua ed in linea con i prezzi di mercato; 
 
Ritenuto pertanto di assumere idoneo impegno di spesa, così come previsto dagli artt. 153 e 183 del 
D. Lgs. 267/2000, per l’affidamento della fornitura di n. 100 medaglie con le caratteristiche sopra 
indicate, per € 150,06 Iva 22% compresa; 
 
Dato Atto che il capitolo n. 104601 “SPESE PER MANIFESTAZIONI E ATTIVITA' CULTURALI - 
ACQUISTO BENI” del Bilancio di previsione pluriennale 2025/2027, annualità 2025, contiene 
l’importo sufficiente a tale affidamento;   
 
Considerato che per il presente affidamento è stato acquisito sul portale Piattaforma Contratti 
Pubblici messo a disposizione da ANAC il seguente codice CIG B6F657071F; 
 
Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a 
disposizione dal portale INPS-INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 18/07/2025; 
 
Dato Atto della regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento 
e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri 
favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei 
competenti Responsabili; 
 
Visti: 
 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 il D.Lgs. n. 36/2023; 
 la Legge n. 241/1990; 
 il D.L. n. 78/2009, in particolare l’art. 9; 
 la Legge n. 136/2010, in particolare l’art. 3; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Attestato l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di 
convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente 
provvedimento, sia in capo all’istruttore, sia in capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo ai 
sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Visti: 
 lo Statuto Comunale; 
 il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



Comune di Costa di Rovigo 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 185 del 23-05-2025 

 
DETERMINA 

 
1. Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  
 

2. Di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023, per le ragioni esplicitate in 
premessa, la fornitura di n. 100 medaglie con il logo a colori della Biblioteca Comunale e la 
dicitura "Giochinstrada", di diametro 32 mm, all’Impresa Rovigopremia – P.IVA 
00881730295 con sede legale a Rovigo (Ro), per un importo pari ad € 123,00 oltre Iva 22%, 
precisando che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di 
cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 
 

3. Di assumere l’impegno di spesa per le fattispecie succitata per complessivi € 150,06 Iva 22% 
compresa, con imputazione al capitolo n. 104601 “SPESE PER MANIFESTAZIONI E 
ATTIVITA' CULTURALI - ACQUISTO BENI”, del bilancio di previsione 2025/2027, annualità 
2025;  

 
4. Di disporre la comunicazione alla ditta interessata dell’avvenuto impegno e copertura 

finanziaria contestualmente all’ordinazione della fornitura, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
191 D.lgs. n.267/2000;  

 
5. Di trasmettere il presente provvedimento, unitamente alla relativa documentazione 

giustificativa, al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti previsti dall’art. 151, 
comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 
 

6. Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON 
RICORRENTE; 
 

7. Di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile di cui all’art. 151, comma 4 e art 183 comma 7 del T.U. delle leggi 
sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 
8. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio online del 

Comune di Costa di Rovigo, nonché alla Sezione “Amministrazione Trasparente” – 
Sottosezione di I Livello “Provvedimenti” – Sottosezione di II Livello “Provvedimenti dirigenti 
amministrativi” del sito istituzionale dello stesso Ente. 
 

 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria, ove apposto; 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile 
 F.to  BOARETTO CHIARA 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

  



Comune di Costa di Rovigo 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 185 del 23-05-2025 

 
Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 185 del 23-05-2025 

 
 
Ufficio: UFFICIO CULTURA E BIBLIOTECA 
Numero di Settore: 61 
 

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del 
D.lgs. n. 36/2023, per la fornitura di n. 100 medaglie per la 
manifestazione "Giochinstrada" in programma per il 25.05.2025. 
Impresa Rovigopremia di Rovigo. CIG B6F657071F. 

 
CIG B6F657071F 
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 23-05-2025. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
Impegno N.   253 del 23-05-2025  a Competenza   CIG B6F657071F 

Missione Programma 5° livello 05.02-1.03.01.02.007 Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari 

Capitolo     104601 Articolo       SPESE PER MANIFESTAZIONI E ATTIVITA' CULTURALI - ACQUISTO BENI 
Causale Affidamento diretto, ai sensi dellart. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023, per la fornitura di 

n. 100 medaglie per la manifestazione Giochinstrada in programma per il 25.05.2025. Impresa 
Rovigopremia di Rovigo. CIG B6F657071F. 

Importo  2025 €. 150,06 

Codice Beneficiario       212    

 
 

******* 
 
 Il Responsabile 
 F.to  FABBIETTI SILVIA 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
  



Comune di Costa di Rovigo 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 185 del 23-05-2025 

 
 
  



Comune di Costa di Rovigo 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 185 del 23-05-2025 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del 
D.lgs. n. 36/2023, per la fornitura di n. 100 medaglie per la 
manifestazione "Giochinstrada" in programma per il 25.05.2025. 
Impresa Rovigopremia di Rovigo. CIG B6F657071F. 

 
 

Regolarita' tecnica 

Sulla proposta di determinazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 
INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 22-05-2025 
Il Responsabile del servizio 

 BOARETTO CHIARA 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e 

norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa. 

 

 

 
  



Comune di Costa di Rovigo 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 185 del 23-05-2025 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del 
D.lgs. n. 36/2023, per la fornitura di n. 100 medaglie per la 
manifestazione "Giochinstrada" in programma per il 25.05.2025. 
Impresa Rovigopremia di Rovigo. CIG B6F657071F. 

 
 

Regolarità contabile 

Sulla proposta di determinazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 
INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 22-05-2025 
Il Responsabile del servizio 

FABBIETTI SILVIA 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e 

norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa. 

 

 

 
 
  



Comune di Costa di Rovigo 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 185 del 23-05-2025 

 


